Ed. CIHpp. 358-373. 
Comm. M. G. Kovachich: Sappl. Up. 229; Szlemenics: Törvényeink története pp. 332 —336; 

Fraknói: Hunyadiak pp. 224—246; Eckhart: Alkotm. p. 113; Kumorovitz: Mátyás 
király pecsétjei pp. 10, 18; Holub: Alkotmány tört. pp. 203 —205; Bónis: Jogtudó 
értelmiség pp. 258, 292. 

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc.a notum b facimusb 

tenoré presentium universisc, quibus expeditc, quod cum nos occurrentibus 
variis undique negotiis hanc conventionemd generalem omnibus prelatis, 
baronibus ace nobilibus de regno nostro ediceremus tractaremusque matu-
rius cum eis super ipsis, iidem prelati f, barones et nobiles cupientess se certis 
libertatibus eth privilegiis fulciri', sivek quod1 in decretis preteritis ita 
sufficienter expressam non habebantur", exhibuerunt et presentaverunt 
nobis articulos infrascriptos: 

2 21. Sept. 1471. Hauptarchiv alter Schriften, Warschau, Akty metryki koronej publicznej Nr. 
12, Óváry: Oklevélmásolatok Nr. 511 (Regest). 

Pr. A U Dalmatie, Croatie, Sclavonie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanie, 
Bulgarieque, Slesie et Lucemburgensis dux b - b B notificamus C~ CB quibus expe-
d i t ; C quibus expedit, universis;U universis, quibus D E om. e B , U et FC add. 
et «A, C cupiunt; U cupiere h B ac A füleire K A eo 'B que M C et expresse; 
A , B, E , K, U expresse " A , B, U habeantur 

I Primus est, quod nos singulis annis circa festum Ascensionis Domini 1 de 
consilio prelatorum et baronum nostrorum2 edicamus generalem conventio
nem 3 omnibus regnicolis nostris et hoc, si necessitas exigatV 

II Secundus est3, quod necb nos, nec iudices0 curie nostrec aut prelati etd 

barones absque ordine iudiciario nobiles regni detineamus sive detineante, 
dempto eo, si aliqui nobilium factores1 fuerint et alias3 servitio suo non 
completo ab eorum dominish recesserint, quia' tunc detineri k possunt.1 Ex 
parte vero officialium teneatur modus in decreto condam Sigismundi1 regis 
expressus"1.2 

III Tertius est, quod in facto decimarum teneatur modus ille, qui 3 

exprimitur3 in decreto nostro Albe tempore coronationis nostre edito, 1 

dempto illo, quod si in aliquo comitatu b nobiles voluerint adiungerec unum 
nobilem 0 2 et plebanum similiter unum de illo comitatu dicatori decimarum 
tempore dicationis eundem de mala dicatione, si faceretd, suo episcopo 
accusaturose; qui si e non fecerint, nihilominus dicator procedere possit1. 

I V a Quartus est, quod camere salium nostrorumb regalium teneantur in 
illis locis, in quibus tempore domini 0 Sigismundi regis tenebantur, et subd 

modo et e libertatibuse tunc1 solitis; que etiam in metiss in illis1 1 locis fiant, 
unde commode' percipi possit'.1 

/ a A congregationem b E in margine add. De generali dieta singulo anno, si 
necessitas exigeret, indicenda 

/ / a A hinc om. est b U om. C~°A curie nostre iudices d U vel e E detinerint f A 
malefactores §A alii qui h K domino 'U om. k U add. poterint et 'U add. 
imperatoris et m E expresso et add. in margine Quod nobiles absque ordine 
iudiciario nec per regem, nec per dominos etc. detineri possunt, demptis factoribus, 
qui servitio suo non completo recederent. 

Hl a -a x q U j exponitur; U om. bLitt. comitatuum C _ C B unum adiungere d C face-
rent e _ e U accusari, quasi T£ in margine Quod in facto decimarum teneatur 
modus in decreto priori expresso (!) 

IV a A om. et hic sequitur articulus VI bCnostrarum cCom. d Usuo e _ e Cliber ta t i -
busque fC om.;\J cum «C add. et hC om. ' - 'B, C, E, K , U commodum 
percipere possint 

/ 1 Donnerstag vor dem sechsten Sonntag nach Ostern. 
2 Auf den Rat der Prälaten und Barone lädt Matthias den Adel des Komitats Heves für 
den 13. Jan. 1466 zum Reichstag ein. M. G. Kovachich: Suppl. Hpp. 175—180. Am 
20. Dez. 1466 lädt er de consilio prelatorum et baronum Ladislaus Töttös zu dem für 
den 30. Jan. des folgenden Jahres einberufenen Reichstag ein. Cod. Zichy Xp. 415. 
3 Vgl. GA XIII vom 24. Jan. 1458, XXXVII vom 8. Juni 1458 und XIII von 1472. 

II 1 Vgl. GA XXIII vom 8. Juni 1458, VII von 1468, X von 1478 und XXXIII vom 25. 
Jan. 1486. 
2 Siehe GA VI vom 8. März 1435. 

III 1 Siehe GA XXIV vom 6. Apr. 1464. Vgl. auch GA XXIV vom 8. Juni 1458, V von 
1468, III von 1470, XVI vom 2. Okt. 1474, VIII und X vom 15. Juli 1481 und XL vom 
25. Jan. 1486. 
2 Vgl. GA LXVI vom Okt. 1397. 

IV 1 Vgl GA IV von 1468, VII von 1470 und VII von 1472. 

V Quintus est, quod deinceps iudicium generale non celebretur3, nisi 
secundum antiquam consuetudinem regni nostri. 1 

V I Sextus3 est, quod tarn regalia, quam baronum et aliorum omnium b 

nobilium regni nostri castrac finitima, in partibus scilicet superioribus etd 

inferioribus, sive in regnis Dalmatie e, Croatie et Sclavoniee et in f partibus^ 
Transylvanish habita ad conservandum Hungaris1, personis scilicet dignis et 
idoneis etk non k forensibus collocentur.1 

VII Septimus3 est, quod in exercituatione et levatione banderiorum 
prelatorum et baronum nostrorum ac exercitus generalis regnicolarum 
teneatur idem modusb, qui fuit tempore0 quondam domini Sigismundi 
regis0;1 et qui in bonis destructi haberentur, agatur cum eis iuxta exigentiame 

bonorum suorum e. 2 

V a B celebrent 
VI 3 A hic sequitur articulus VII b C, U om. C A om. d U add. in partibus Transylva-

niae e _ e A , E, K, U Sclavonie, Dalmatie, Croatie; B Sclavonie, Croatie et Dalma
tie fß, U om. «U om. h A , E Transsylvanie; C, K Transsilvaniensibus; U om. 
>E Hungarie; K Ungaris k _ k U non autem 

VII a A 6 b E módis C A , C, E, K, U add. dicti dC imperatoris e " e C bonorum 
suorum exigentiam 

V 1 Vgl. GA XXI vom 6. Apr. 1464. Die Betonung dürfte in diesem Falle daraufgelegen 
haben, die Praxis des Königs, das iudicium generale durch die Komitate mit Geld 
ablösen zulassen, abzuschaffen. Vgl. GA VII von 1478, XIV vom 15. Juli 1481 undl 
vom 25. Jan. 1486. 

VI 1 Vgl. GA IVvom 8. Juni 1458 bzw. die Anm. dazu und XI von 1472. 
VII 1 Siehe GA I und II vom 12. März 1435. Vgl. auch das Dekret von nach dem Febr. 

1466 und GA IV von 1475. 
2 König Matthias befahl dem Propst von Lelesz, quadraginta equites bene armatos 
more exercituantium iuxta dispositionem prelatorum et baronum regni nostri 
novissime hic Bude factam disponere et adversus ipsos Polonos transmittere 
debeatis ita, quod in festo sanctorum Simonis et lüde apostolorum (28. Okt.) nunc 
venture Barthfe modis omnibus constituantur acturi ibi ea, que pro defensione 
regni nostri contra Polonos prenotatos necessaria fore videbuntur. 30. Sept. 1471. 
Ungarisches Staatsarchiv, Dl 45482. Die erste Hälfte des Befehls fehlt. 

König Matthias an das Komitat Tolna: Scripseramus pridem vobis, ut vos iuxta 
dispositionem prelatorum et baronum ac nobilium huius regni nostri pridem hic 
Bude in conventione generali factam vel per singula capita una nobiscum exercitua
re vel certum subsidium more aliorum comitatum dare deberetis et licet tunc vos 
certum subsidium nobis dare quamprimum sponte obtulistis ab exercituque prop-
terea eximi supplicastis tarnen expost ignoramus, quo ausu et presumptione e 
medio aliorum fidelium subditorum nostrorum vos extrahentes nec tempore, quo 
debeatis exercitualiter exur(rexi)stis nec ipsum subsidium per vos oblatum 
exol[v]istis, deshalb befiehlt er, daß sie 2 Gulden zahlen. [Um den 25.] Dez. 1471. 
Ungarisches Staatsarchiv, Dl 45482. 

V I I I Octavus3 est, quod nos utamur quatuor vel b quinque sigillis, videlicet 
bulla aurea etc dupplici, secreto, iuridico et anulari.1 

I X Nonus3 est, quod si tempore exercitus vel aliasb quocunque tempore 
aliqui in domibus etc curiisd nobilium aut personarum ecclesiasticarum 
preter voluntatem eorum descenderent et dampna committerent, vel iam 
commisissent, aute cimiteria f seu& ecclesias confringerent aut iam f confregis-
senth, tales evocentur' ad octavas cum insinuatione. Ex parte quorum k, si 
ágens voluerit, non aliter, nisi1 per viam m communis inquisitionis iudicium11 

et iustitia impendatur". Que etiam circa finem prefati decreti nostri tempore 
coronationis nostre editi° in parte tactaP sunt.1 

X Decimus3 est, quod nosb ad simplicem querimoniamc non faciamusd 

occuparie bona aliquorum, sed in occupatione agatur Semper iuxta1 consue-
tudinem regni nostri ordine iudiciario.1 Nec etiam occupentur donata« bona? 
ah manibus possidentium, donec ordo' iuris' decernatk de dominio rei 
donate, ad quem pertinere debebit; et hactenus1 male occupata bona 
simpliciter remittantur1.2 

VIII a A 7 b A , B, K, U sive; E aut c A o m , 
IX a A 8 b C, U alio CC vel d E curia; C add. dominorum vel e A om.; U vel f - f A , 

Vom. sß , E e t ; K v e l h B confrexissent; A om. A , C citentur k B add. quod 
'E quam m A vim "-"B, E, K impendatur iudicium et iustitia; C iudicium et 
institia; V iudicium ê  iustitia administretur °C edita PC tractata 

X a A 9 b C om. B, E , K , U add. nostrorum d A , B, C, E, U faciemus e C, E, U 
occupare fC secundum «-«A bona donata h A , E, U e ' ~ B iuris ordo k E de-
cernatur 1 _ I A , U simpliciter male hactenus occupata bona remittantur; B simplici
ter male hactenus occupate bona remittantur; E, K simpliciter male hactenus 
occupata bona remittuntur; C simpliciter male hactenus bona occupata remittantur 

VIII 1 Dieser Artikel enthält nicht nur die Aufzählung der Siegel, sondern auch den Protest 
der Stände gegen die häufige Praxis des Königs, die für Ungarn ausgestellten 
Urkunden mit dem böhmischen Königssiegel zu versehen. Kumorovitz: Mátyás 
király pecsétjei p. 10. 

IX 1 Siehe GA XXVIII vom 6. Apr. 1464. Vgl. auch GA VIII von 1468, VI von 1470 und 
VI von 1472. 

X 1 Vgl. GA XVIII vom 6. Apr. 1464, VII von 1468, X von 1475, IX von 1478 und 
XLVIvom25.Jan. 1486. 
2 Vgl. GA Vvon 1472, X von 1475, XV vom 15. Juli 1481, VIII von vor dem 25. Jan. 
1486 und XXII, XXVI und XXVII vom 25. Jan. 1486. 

X I Undecimus3 est, quod b nosc de cetero nullám dicamb sived taxam 
preterquam lucrum camere generaliter a regnicolis propter aliquam causam 
exigamuse aut exigere faciamusf preter eorum voluntatem et consensum.1 

XII Duodecimus3 est, quod nos nullás litteras adiudicatorias i n b sedec 

regni emanatas cassemus, sed data gratia agentibus in primis octavis tuncd 

occurrentibus huiusmodi litteras adiudicatoriasb ad e invalidandum f vel f 

roborandums iubeamush exhiberi', ut k in talibus moris est, possessionibus et 
aliis1 bonis1 interim apud manus vigore litterarumm ipsarumm adiudicatoria-
rum possessorum" remanentibus". Et si in contrarium huius hucusque 
aliquid actum fuisset, revocemus. Nec etiam tales littere 0 nostre0, si que 
contra leges etP antiquam consuetudinem regni nostri emanate essent, vires^ 
habeant.1 Preterea non r imputetur iudicibus regni nostri, si tales littere non 
observabuntur in iudicio s.